Affecti hac clade Albigenses, cum de Christiæ
norum auxilijs desperassent, ad Regem Maroccen-
sem, Miramolinum, Saracenum in Africam confus-
gerunt: & quia Saracenicus Alcoranus, à Sacramenta-
ria opinione parum aut ferè nihil discrepat, facile opē
& copias militares ab eo impetrarunt. Contracto igit
tur exercitu Africano, in Hispaniam ingressi sunt Auentin. in Anal.
Boior. Saraci, ut Sacramentarij Albigensibus subsidio
contra hostes Catholicos venirent: sed priusquam vi-
res suas cum Albigensibus coniungerent, 16. Iulij, an- Platina in Nocens-
tio 3. no Christi, 1214. cæsi sunt, amissis in prælio sexaginta Blondus Decad. 2.
lib. 6.

118 Acta Concil. Nationalis super

Nauclerus in Ge-
net. 4.

Fulgosus lib. 1.
cap. 1.

Bernhardus de Lus-
cenburgo in Catal.
Hæret.

Michael Ritus lib.
2. de reg. Francor.
Robert Gaguin.
lib. 7. cap. 1. hyst.
Franc.

Balæus Cent. 3.
cap. 97. Append.

Cæsar. dist. 9. ca. 3.
52. 55. & 56.

Cæsar. dist. 7. ca. 3.

millibus, & Rege in furgam coniecto. Occuparunt
men in eo bello Saraceni Regnum Beticæ, idq[ue] ad
tempora vsq[ue] Alfonsi & Elizabetæ Castellæ Regum
obtinuerunt. Neq[ue] mihi dubium est propediem fore,
ut posteri mei, Calvinistæ, præsertim qui adhuc latent,
Barbarorum auxilijs contractis, magnam hostibus
suis cladem sint illaturi.

Vixit Colonæ Monachus quidam, ordinis Pra-
dicatorum, annis ab hinc septuaginta, qui scriptis pro-
didit, in hoc Albigensium tumultu cæsa fuisse cente-
na millia Sacramentariorum. Ludouicus etiam Octas-
sus, Rex Galliarum, anno Christi 1228. Auenio-
nem ob sedit, & tandem expugnat, eiectis illinc omni-
bus Albigensium reliquijs. Postea, anno 1236. Ro-
bertus Brugelis, ex Schismatiko & infideli, factus Mo-
nachus Dæmoniaster & Inquisitor, ope Regis Gal-
liae multa millia Patrinorum & Bulgarorum (his enim
nominibus Albigesij nominantur) in Gallia & Flan-
dría interemit. Neq[ue] vos frustra mentionem Flandri-
rum in hac historia fieri cogitetis, quandoquidem illis
in locis, & propè etiam in omni Belgio, etiam Othoni
Quarto imperante, complures fuerunt Sacramentarii,
& quidem ex Sacerdotali ordine, plures quam hodie,
qui hoc Sacrementum in luto prouoluerunt, pedis
busq[ue] conculcarunt. Quin etiam Presbyter quidam
Coloniensis ad S. Andream, in quodam colloquio di-
xit: Ego semper putabam, speciem panis & vini post
consecrationem tantum esse Sacrementum, hoc est,
signum & representationem corporis & sanguinis
Christi. Quòd autem sunt, qui dicant & scribant, illis
temporibus diluvio inundasse Belgum, & centena
millia.

Controuers. de S. Cœna Domini. 119

millia hominum in aquis perisse propter Albigensium Religionem, & Cœnæ Domini prophanationem, id à vero alienissimum est. Nam ideo Belgicæ vibes poenam fuerunt, quod veritatem doctrinæ Albigensis agnoscere, & acceptare noluerunt.

Possem adhuc multo plura commemorare, quæ hoc seculo in re Sacramentaria raptim atq; turbatè acciderunt, nisi temporis exiguitate, & rerum aliarum multititudine excluderet. Sed quia propositum mihi est, totam historiam ab initio usq; ad finem pertexere, ut intelligatis, quæ cuiusq; Sacramentarij fuerit opus, & quibus in diverticulis singuli latitârint, quodq; longe major Sacramentariorum numerus fuerit illis, quam nostris temporibus: idcirco in aliud tempus ista reiçiam, & hoc conuentu peracto, data occasione, contam hoc honestissimo cœtu prolixè omnia percens sebo.

Duo supersunt, quæ vobis exemplo Albigensium in memoriam reuocanda iudico: alterum, vt diligenter apud animos vestros cogitetis, quæ facies Ecclesiae tum temporis, & quæ nunc proximè præteritis viginti annis, in aliquibus florentissimis regnis fuerit: quam p̄ijs conatibus Sacramentarij sanctam de Cœna doctrinam propagare: aduersarij vero, quibus artibus hanc radicitus extirpare conati sint. Enimvero si ista tempora cum Albigensiorum gestis componantur, ouum quo non erit similius, quam Calvinistarum historia historiæ Albigensium: De qua re iudicent eruditii, & quid amplius à viris bonis cogitari possit, diligenter expendant. Alterum, quod Albigensium clades & miseria longe maior fuerit, quam Christias norum,

120 Acta Concil. National. super

notum sub decem primitiæ Ecclesiæ persecutorib;
bus, Nerone, Domitiano, Traiano, Vero, Seuero, Ma-
ximiano, Decio, Valeriano, Aureliano, Diocletian-
o, crudelissime ab hostibus suis oppressorum. Nec
enim illa secta fuit, quæ tantis viribus, tantoq; conatu
Religionem suam armis propugnauit, quām hæc Al-
bigesiorum factio, quæ etiam fœdus cum Barbaris &
exteris nationibus iniuit. Referunt autores, quod Dio-
cletiani & Maximiani crudelitate intra triginta dies,
septendecim millia Christianorum imperfecta, & mar-
tyrio coronata fuerint. Sed quæ ista sit proportio, si
cum Albigensium numero conferatur? Isuardus Mo-

Marius Belg lib. i.
cap. 3 de schisma-
tib.

Fascicul. tempor.
ætat. 6. fol. 64.
Naucle gener. 28.
Polydorus Verg.
lib. 6. cap. 2. de re-
rum inveni-
torum inveni-

nachus, cui optimus Imperator Carolus magnus
mandauerat, vt ex omnibus historijs & Martyrolo-
gijs numerum eorum colligeret, qui propter fidei Chri-
stianæ confessionem omnibus temporibus interfeci-
erent, instituta diligent inquisitione, tandem inueni-
quod singulis diebus, 300. Martyrum anniversaria
memoria (nam Ethnica mortuorum Christianorum
æποθέωσις nondum erat in naturam rerum introduc-
cta) passim celebraretur. Quod si 365. dies (tot enim
annus in se continet) accipias, & 300. illis Martyribus
multiplices, prodibit numerus, sexcenties & nouies
mille quingentorum Martyrum. Ingens hæc est, &
penè ineffabilis multitudo. Sed nos Sacramentarij lon-
gè superamus hunc numerum, vt suo tempore id pa-
tebit. Nec tamen tot cædibus innocentium sanguino-
lenti tyranni exatiati sunt, vt non etiam in reliquias
nostras dirissima quæq; statuerint, fortunasq; nostras
in id discrimen adduxerint: vt, nisi Deus Opt. Max.
hanc Sacramentariam doctrinam conseruatam vo-
luisse.

luisset, iam olim ex hominum memoria prorsus fuisset
abolita. Non possum hoc loco crudeles, & plus quam
inhumanos, omnium doctrinæ nostræ hostium, præ-
sertim Regum Galliæ & Reimundi, Comitis Toloz-
fani, conatus reticere. Extant decreta sanguinaria
contra nostros, apud Papyrium, Annalium scripto-
rem, quæ h̄c recitare, nimis foret prolixum. Vos ipsi,
qualia sint, legendo cognoscite. Dubium mihi nō est,
si ea diligenter pensaretis, quin illoco sitis intellecturi,
quam atrocia, ob Religionis nostræ confessionem, si-
mus perpessi, & quam immanum flagitiorum rei
acti. Cum autem nusquam liceret tutis viuere in Gal-
lia, multi pientissimi & optimi viri exulare coacti
sunt; & multi Orthodoxi Sacramentarij extremos
Britannos adire maluerunt, quam cum imp̄is Vbi qui
tarij habitare. Idq; iusto Dei iudicio: vt ingratitudo
hominum fuga bonorum puniretur, & veritas in alijs
locis propagaretur.

Anno igitur Christi 1250. Albigesiorum doctrinæ Balæus Cent 4.
na etiam in Anglia caput extulit. Nam alijs in locis cap. 4. Append.
inquisitorum Hæreticae prauitatis tanta erat crudelis-
tas, vt nemo Albigesius ne hiscere quidem auderet.
Itaq; factum est, vt Sacramentaria doctrina intra pa- Balæus Cent 4.
ties priuatos latuerit. Demū anno Christi 1306. Ere- cap. 82. Append.
mita quidam, in templo D. Pauli, apud Londinienses
publice affirmauit, Sacraenta nequaquam à Christo
ita esse instituta, vt à Catholicis administrentur &
vſurpentur. Poenam hanc esse ingrati huius mun-
di, qui contempta & neglecta Berengarij doctrina,
quam gratis conseruare potuissent homines, som-
nia Monachorum Prædicantium & Minorum, tan-

Q quam

122 *Acta Concil. National. super*

quam locustarum strepitus audire & approbare cogatur. Hinc illa aduersorum meorum vox profecta est, quod dicunt, ex morte meorum discipulorum suis binde nouam progeniem viperarum exoriri, sicut ex medullis hominum mortuorum serpentes pronascantur.

Sabellicus Ennead.
9.lib.6 fol.735.

Censentur autem, ut & hoc obiter addam, ordinis Prædicantium vna & viginti prouinciae, Cœnobia quatuor millia centū quadraginta tria. Et in his initia torū sex & viginti millia, quadragecenti sexaginta milia. Hanc proluuiem oculosorum ventrum stulti homines enutrire & cibare, & malam insuper ab illis gratiam referre coguntur. Nunc ad propositum reuertamur, & in percensendis Sacramentarijs pergamus.

Dictum est huc usq; de Albigesijs, & quanta animorum contentionem, sumptis armis & bellis excitat, Sacramentarium dogma illi defenderint. Sed quia Religio armis non potest obtineri, propterea quod inferiores à potentioribus opprimuntur, ideo insecutis temporibus doctrina Berengariana multo austiori & laudabiliori ratione resuscitata fuit. Anno enim Christi 1315. prodij nouus ordo Flagellantum, siue Niniutarum, qui doctrinam Sacramentariam in vniuersa Germania, inter alios articulos suæ professionis etiam hominum animis instillabant. Decimus quintus Religionis Flagelliferæ articulus est hic: Si Christi corpus esset in Cœna, iam dudum esset absumptum, et si amī montem sua magnitudine æquaret. Decimus septimus hic est: Si Christus est in Cœna, tum Sacerdotes Missarij longè erunt deteriores Iuda Iscariothe, qui 30. illum vendidit argenteis. Perugata est hæc seca multas nationes, durauitq; ad annos quadraginta, & mul-

Sebast. Franc. in
Chron. fol. 400.

Alphonsus de Cas
stro lib. 2. parag.
Aqua aduers. hæc
ref omnes.

Controuers. de S. Cœna Domini. 123

multos præstes & graues viros sectatores habuit, ita
vt se per numerò aliquot millia Flagellatorū, vñ à iter fa-
cerent. Sed vt probè intelligatis, qui nam illi Berens Ioan. Auct. lib. 7.
gatiani fuerint, breuiter ex historijs id commonistra-
bo, in quibus hæc leguntur.

Profecta ex Germania superiore mala quædam,
& miseranda mortalium secta, qui fratres Cruciferi &
Flagellatores vocabantur, crucibus rubris erant si-
gnati à fronte & à tergo, vagabantur per varias classes,
bis se palam de die, semel de nocte clam nudos ad
sanguinem usq; flagellabant, nemo ex illis mendica-
bat, nemo in consortium admittebatur omnino inops,
nemo nisi peccata sua confessus, nisi de consensu suæ
coniugis, nisi iniuriam omnem inimicis remisisset.
Hos adeo admirati sunt initio Germani, vt certatim
ad mensas omnes vbiq; suas inuitarent. Sed nusquam
bis pransi sunt, aut morati ultra diem aut noctem
vnam. Cœpit se illis iungere ex omni ferè ordine &
ætate magna hominum multitudo. In Flandria, Anz Balæus Centur. 4.
glia, & multis Germaniæ locis illis sociabantur sectæ cap. 2 Append.
quædam nouæ, quæ Lollardi, Cellani, Beggardi vo- Præcolus lib. 4 ca.
cabantur, simul Monachæ quædam, quas Lutas ea 7. Catal. Hæret.
etas appellabat, ortæ (vt Castiensis refert) ex Vuicle Alfonfus aduers.
fo Sacramentario nostro, quarum Coloniæ aliquot hæret. lib. 2. parag.
millia reperiabantur. Cœperunt & concionari ad pos-
pulum, sed nec Sacerdotes, nec Euangelion, nec rem
diuinam, IPSVM QVB CORPVS DOMINI REVE- Aqua hæret. 2.
REBANTVR. Soli suæ fidebant opinioni. Asserebant
interalia, si quis eam flagellationem per dies 33. conti-
nuasset, omni crimine esse purgatum, omnem illi poe-
nam & culpam esse remissam. Finxisse & quædam res
feruntur

feruntur miracula. His se quoq; adiunxerunt perditissimi quicq; vt exules, fugitiuii, seditiosi, decoctores, adulteri & adulteræ, scortatores & scorta, & qui are alieno nimis premebantur. Fures præterea & homicidæ, latrones, periuri, & eiusmodi fæces hominum: si modo vera sunt, quæ aduersarij de nostris memoriæ prodidere.

Alphar. Hispan.
Minor. lib. 2. de
planctu Ecclesiæ.
Naucler. gen. 46.
Philast. lib. 2. ca. 17.

Erat ex illorum grege quidam Bertholdus Roracensis, Lolhardus, qui adstruebat, hominem deutum in perceptione cibi communis tantam posse consequi gratiam, quantam in Eucharistia Sacramento. Dicebat enim, cibum esse duntaxat spiritualem. Atque hic Bertholdus, anno Christi 1355. Spiræ pro Haretico exustus est. Cœpit autem hęc Lolhardorum secta, anno Christi 1314. & multi illorum in locis tectis & clandestinis latitabant. Audiuitis antē de Sacramentarijs, qui ab hostibus suis oppressi fuerunt: nunc etiam de viris martyribus auditis, qui seipso affligebant & flagellabant, neque tamen à Catholicis ferri poterant: propterea, quod genus doctrinæ nouum & Sacramentarium proponerent. Itaq; factio ista Pontificis cum consilio, & principum opera vbiq; dissipata, pernitusq; subuersa fuit.

Cum autem multi sic de vtrisq; puta Albigensis & Flagellantibus, iudicarent, quod illi in excessu, hi in defectu peccassent, alteris nimio furore armorum sua propugnantibus, alteris nimia tolerantia & abiectione sui, veritatem doctrinæ Sacramentariæ comprobantibus, repente in Anglia exortus est Ioannes Vinculus, qui media quadam via incendendum putauit. Is anno 1352, vt Prateolus refert: vel, vt Balæo visum,

sum, 1360, editis quadraginta quinque sive Religionis propositionibus, tertiam hanc esse voluit: Christum non esse in Sacramento altaris identice & realiter, in propria præsentia corporali. Et hanc ille doctrinam neque armis tutatus est, neque hypocritica flagellatio- ne asseruit, sed Tropis & Schematis confirmauit & declarauit.

Quamobrem etiā multos discipulos, & rei nouę nō uos ad stipulatores, ita ut sit, celeriter adeptus est: & in his Eduardum Angliae Regem, & filium eius Ioannem, Lancestriae Ducem, principes item complures, & magnum aulicorum numerum, deniq; totam penē Angliam in sententiam suam pertraxit: ihs tantum excepsit, qui pro sacrificio suo Missatico solliciti & anxii erant. Ab eo tempore, Vuiclesi doctrina vniuersam Europam long' lateq; occupauit. Anno autem Christi 1382, Archiepiscopus Cantuariensis, omnibus totis Ecclesiastica Concilia celebrauit, vt Vuiclesi opinio Sacramentaria in illis condemnaretur. Sed cum hora secunda pomeridiana omnes essent congregati, insolitus & terribilis terræmotus (si Balæo habenda est fides) vniuersam Angliam peruersit: vnde omnes, excepto Archiepiscopo, mirum in modum deterriti, ab inserto negotio desistendum censuerunt. At ipse audacior quam prudentior, omnia in diuersum interpretabatur, & delapsos eorum animos in malitia confirmabat. Supra modum prodigiosus fuit ille terræmotus, quo simul tremuit tota Insula. Nunquam etiam visa est Solis Eclypsis notabilior a passione Christi usque, quam eo tempore. In hunc modum excitato terræ-

Thomas Vualdes
nus Tit. 2. cap. 6.
lib. de Sacramenta
libus. Prateol. lib.
9 cap. 10. catal. he-
ret. Alfonſ. de ca-
stro lib. 2. Parag.
De adoratione. ha-
ref. 1. & lib. 6. Pa-
rag. Eucharift. ha-
ref. 4. Kyriander in
lib. de persecution.
Ecclef. Balæus
cent. 6. cap. 1.
Balæus cent. 6. cap.
25. & 63. Append.

Idem eodem loco
& cent 7. cap. 14.

126 Acta Concil. National. super
motu, & horribili inducta Eclypsi, Deus haud obscur-
rum veritati Sacramentariæ Religionis testimonium
perhibuit.

Mortuo Vuiclefo anno ab illius exitu 41. Anno
Christi 1428. doctrina hæc preciosissima & saluberrim-
ma, in Concilio Senensi nefarie damnata est: ipse è tu-
mulo effossus, & pro Hæretico, iussu Martini Quinti
Pontificis, concrematus est: quæ res illi magnam apud
omnes pios sanctitatis & veritatis laudem conciliauit.
Reliquit iste filius meus præclaram posteritatem, &
copiosam sobolem: cuius hæc extat in peruetusto scri-
ptore Genealogia: Vuicleff genuit Stephanum de Co-
lonia, Stephanus genuit Mathiam de Vuesalita, Ma-
thias genuit Magog de Sosato, Magog genuit Ancu-
ma, Ancuma genuit Stanislauum, Stanislaus genuit
Poliez, Poliez genuit Chus, Chus genuit Marcus,
Marcus genuit Zdenkum, Zdenkus genuit Chuch,
Chuch genuit Comptum, Comptus genuit Michal-
lim, Michalim genuit Bonum, Bonum genuit Hiero-
nymum Pragensem.